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راهبرد بازدارندگی 
يدالله اسلامي

»الشرق الاوسط« هشدار داد
پیامدهای خطرناک حمله زمینی اسرائیل به لبنان

۳ پیام هشداردهنده و بازدارنده »وعده صادق ۲«

ايران بازيگر اصلي در خاورميانه
غلامحسين كردي

این روزها از بازدارندگی بسیار گفته و شنیده 
‌می‌شود، هم تکیه بر نیروهای مقاومت و هم 
توان موشک‌های دوربرد در این مقوله جای داده 
‌می‌شوند. و برخی پای را فراتر نهاده و تغییر مشی 

هسته‌ای را درخواست ‌می‌کنند‌.
 قدرت جهنمی اسرائیل و پشتیباتی مالی 
وتسلیحاتی قدرت‌های جهانی ویرانی غزه و کشتار 
وحشتناک مردم فلسطین. و اینک بیروت و لبنان را 
رقم زده است. گسترش جنگ در منطقه و رسیدن 
شعله‌های آن به ایران مرحله ویرانگر‌تری از جنگ 
است‌. در کشاکش نبرد موشک‌ها ‌و هواپیماها و 
بمب‌های آتش‌زا و سنگر شکن و مرگ بیگناهان 
خاک مرگ بر دهان جهان مدعی آزادی و حقوق 

بشر و مردم سالاری افشانده‌اند‌. سال‌هاست که منابع 
ایران به مصرف رشد و افزایش توان و قدرت نظامی 
نیروهای مقاومت رسیده است و هنوز شعارها همان 

است که بود و ویرانی همین است که هست.
این سیاست و سرمایه‌گذاری‌، ایران را از مدار 
توسعه خارج و امید به آینده را از کشور گرفته است‌. 
ابزار بازدارندگی تنها موشک و گروه‌های مقاومت 
نیستند بلکه مردمی هستند که سیاست‌های 
 نادرست بین آنها و حاکمیت فاصله انداخته

 است‌.
 ابزار مقاومت فرهنگ کهن و پویایی است که 
سال‌ها پایداری ایران را رقم زده و در این سال‌ها 
در پناه شعارهای ایدئولوژیک، مورد کم توجهی قرار 

گرفته است‌. همان توانی که ایران فرهنگی را فراتر 
از مرزهای جغرافیایی شکل داده و استوار نگه داشته 
است. دستمایه بازدارندگی و توانمندی ایران بسیار 
ولی فرصت‌های از دست رفته هم فراوان است‌. توان 
فرهنگی و همبستگی ملی و پویایی تمدن ایرانی 

برترین ابزار بازدارندگی در برابر هر مهاجمی است.
در همه سال‌هایی که سخن از ستیز بوده، سازش 
کم بها و گاه خیانت پنداشته شده و باز هم ‌می‌شود. 
ولی هر ستیزی برای به پایان رسیدن از مسیر 

سازش خواهد گذشت .
این توفان ویرانگر هم خواهد گذشت و ایران 
سربلند با تکیه بر شکوه فرهنگی و توان نو زايی 

در جایگاهی که شایسته آن است خواهد نشست.

رژیم صهیونیستی همزمان با حمایت‌های پشت 
پرده قدرت‌های بزرگ، در پی بهره‌برداری از »پنجره 
زمانی محدود« در لبنان برای تحقق اهداف مورد نظر 
خویش از جمله تهاجم زمینی به بخش‌هایی از لبنان 
است در حالی‌که تحلیلگران و کارشناسان معتقدند 
اگر مداخله زمینی در لبنان صورت گیرد منطقه 
وارد مرحله ترسیم نقشه جدید و راه تشکیل کشور 

مستقل فلسطینی مسدود خواهد شد.
ارتش اسرائیل همه گزینه‌های نظامی خود را علیه 
لبنان روی میز گذاشته است، از رشته ترورهایی که 
برجسته‌ترین رهبران حزب‌الله از جمله حسن نصرالله 
دبیرکل این حزب گرفته تا هدف قرار دادن اماکن 
نظامی و ذخایر تسلیحاتی حزب و پایان دادن به 
تدارکات و آمادگی‌های میدانی برای مداخله زمینی 
در لبنان که ارتش این رژیم در چارچوب امکانات 
خود برای ایجاد یک کمربند امنیتی بین خط آبی 
و مسیر رودخانه لیطانی در جنوب لبنان به دنبال 
انجام آن است. بر اساس ارزیابی‌های تحلیلگران و 
کارشناسان و برآورد‌های رسانه‌های اسرائیلی، تا 
زمانی که حملات هوایی اهداف مورد نظر اسرائیل 
را محقق کنند، تهاجم زمینی و ورود به خاک لبنان 
نیز به عنوان یک گزینه و احتمال قوی در کنار این 
حملات مطرح است ولی اکنون صحبت از عقب 
انداختن یا جلو انداختن این موضوع، علیرغم فشارها 

برای انجام چنین کاری است.
این در حالی است که فرماندهان ارتش اسرائیل بر 
ضرورت ادامه تشدید عملیات نظامی در لبنان تاکید 
دارند و بر این باورند که یک پنجره زمانی محدود 
برای انجام تهاجم زمینی وجود دارد و باید از آن 
استفاده کرد چرا که مقامات ارشد در سرویس‌های 
امنیتی اسرائیل از این موضوع نگران هستند که 
کاهش شدت حملات در لبنان ممکن است به ایران 
این فرصت و اجازه را بدهد تا توانمندی‌های حزب الله 
را بازسازی کند. با این حال، برآورد‌ها و پیش‌بینی‌ها 
حکایت از آن دارد که این اهداف در لبنان سریع 
محقق نخواهند شد. سامی نادر، مدیر مرکز امور 
راهبردی المشرق بر این باور است که ادامه عملیات 
نظامی موفق هوایی اسرائیل ممکن است این رژیم 
را از تهاجم زمینی به جنوب لبنان بی‌نیاز کند. وی 

تاکید می‌کند ترور رهبران و فرماندهان ارشد حزب 
الله می‌تواند زمینه تهاجم نظامی را برای اسرائیل در 
صورت نیاز به چنین تهاجمی، تسهیل کند اما اگر 
مداخله زمینی صورت گیرد، بدان معناست که ما وارد 
مرحله ترسیم نقشه جدیدی برای منطقه شده‌ایم که 
در وهله اول ممکن است امنیت مرزهای اسرائیل را 
تامین کند اما راه تشکیل کشور مستقل فلسطینی را 

مسدود خواهد کرد.
با وجود این، بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر 
اسرائیل، با توجه به موفقیت‌هایی که در لبنان به 
دست آورده و از آنجایی که این جبهه قوی‌ترین 
تهدید برای تل‌آویو است، بیشترین اهمیت را برای 

جبهه لبنان قائل خواهد بود.
سرتیپ عادل مشموشی، پژوهشگر امور نظامی بر 
این باور است که واقعیت‌های کنونی نشان می‌دهد 
ارتش اسرائیل همچنان در حال تضعیف و تخریب 
توانایی‌های رزمی حزب‌الله است و موضوع تهاجم 
زمینی به لبنان، به ماهیت اهدافی بستگی دارد 
که دشمن اسرائیلی در پی آن است. وی تصریح 
کرد: ارتش اسرائیل تاکنون از روش ترور رهبران 
و رزمندگان حزب الله و هدف قرار دادن انبارهای 
تسلیحاتی و موشکی راضی و خرسند است و من 
معتقدم پس از تضعیف توانایی‌های حزب الله، امکان 
مداخله زمینی برای این رژیم فراهم خواهد شد در 
حالیکه هیچ کس نمی‌تواند نتایج تهاجم زمینی را 
پیش‌بینی کند. ارتش اسرائیل ادعا می‌کند که قصد 
دارد وارد مرزهای رودخانه لیطانی شود، اما هیچ 
تضمینی وجود ندارد که آیا تهاجم در این مرز‌ها 
متوقف خواهد شد یا خیر زیرا در سال ۱۹۸۲ نیز 
اسرائیل هدف خود را از حمات در جنوب لبنان 
عقب راندن سازمان آزادیبخش فلسطین از مرز‌ها 
لبنان کرد اما به حملات خود ادامه داد تا اینکه از 
بیروت پایتخت لبنان سر درآورد. بنابراین موضوع به 
توانمندی‌های رزمی حزب الله و مقابله آن با تهاجم 
زمینی و همچنین ورود جنگجویان خارجی به لبنان 
برای جنگدین در کنار حزب الله تحت عنوان وحدت 

میدان‌ها بستگی خواهد داشت.
این منبع در ادامه نوشت: بنیامین نتانیاهو نخست 
وزیر اسرائیل در سخنرانی خود در مجمع عمومی 

سازمان ملل متحد نشان داد که از نحوه مدیریت نبرد 
و کنترل خود بر جبهه شمالی راضی است.

سامی نادر تحلیلگر سیاسی در این خصوص 
می‌گوید: اگر حمایت‌های بین لمللی از نتانیاهو و 
تشویق او به ادامه حملات و ضربه زدن به حزب 
الله نبود، نتانیاهو نمی‌توانست اینگونه برتری جویی 
و قلدرمآبی خود را به رخ بکشد. این تحلیلگر از این 
موضوع ابراز تأسف می‌کند که حزب الله با گشودن 
جبهه حمایت و پشتیبانی از فلسطین و ورود دست 
تنها به نبرد با اسرائیل، دچار اشتباهات محاسباتی 
شد و از اینکه ایران به دخالت مستقیم در این 

رویارویی مبادرت نکرد، غافلگیر و شگفت‌زده شد.
این تحولات در حالی رقم می‌خورد که دولت 
لبنان تاثیر چندانی در روند این رویداد‌ها ندارد اگر 
چه تحلیلگران خواستار ایفای نقش آن، حتی به 

صورت حداقلی، در این اوضاع و احوال هستند.
عادل مشموشی، پژوهشگر امور نظامی این 
پرسش را مطرح می‌کند که آیا کسی هست جرأت 
کند از طرف دولت لبنان موضعگیری کند و از جامعه 
بین‌المللی بخواهد جلوی تخریب و نابودی لبنان و 
نهادهای دولتی آنرا بگیرد به ویژه که آنچه در حال 
وقوع است بار بهداشتی، اجتماعی و انسانی سنگینی 
را بر دوش دولت لبنان اضافه خواهد کرد که در حال 
حاضر هم تحت فشار بحران‌های مالی و اقتصادی 
شدید قرار دارد. با این حال فعالان فضای مجازی 
و شبکه‌های اجتماعی از پیشروی‌های میدانی ارتش 
اسرائیل از سمت مزارع شبعا به داخل مرزهای 
لبنان سخن به میان آورده‌اند و برخی نیز گفته‌اند 
اسرائیلی‌ها بخشی از سیم خاردار‌های مرزی را 
برداشته‌اند اما منابع امنیتی لبنانی چنین اخباری را 

تکذیب کرده‌اند.
در همین ارتباط یک منبع امنیتی به الشرق 
الاوسط گفت: ارتش لبنان و نیروهای پاسدار صلح 
سازمان ملل »یونیفیل« که در امتداد مرز با فلسطین 
اشغالی حضور دارند، هیچ گونه پیشروی به سمت 
خاک لبنان را مشاهده و گزارش نکرده‌اند و این نشان 
می‌دهد ارتش رژیم اشغالگر اگرچه در حال آماده 
باش حداکثری و کامل قرار دارد، اما هنوز در عرصه 

میدانی و زمینی تغییراتی رخ نداده است.

عملیات »وعده صادق ۲« اثبات کرد سامانه‌های 
موسوم به گنبد آهنین در برابر موشک‌های 
بالستیک پیشرفته ایران توانایی مقابله مؤثر ندارند. 
همچنین نشان داد پیشرفته‌ترین سامانه‌های دفاعی 
دشمن نمی‌توانند مانع عبور موشک‌های بالستیک 

ایران و اصابت به اهداف مدنظر شوند.
راهبرد بازدارندگی به معنای تهدیدی جدی و 
معتبر برای جلوگیری از حمله یا تجاوز دشمن و 
مبتنی‌بر این فرض است، »اگر دشمن بداند هرگونه 
حمله یا تجاوز، پاسخی شدید و ویرانگر به همراه 
خواهد داشت؛ از اقدام نظامی علیه کشور باز خواهد 

ایستاد«.  

این مفهوم بر این ایده استوار است، »بازیگران 
عقلانی هنگامی که با چشم‌انداز آسیب یا خسارت 
غیرقابل قبول مواجه شوند، ترجیح می‌دهند از رفتار 

خصمانه خودداری کنند«.
جمهوری اسامی ایران با اتکا به توسعه 
موشک‌های بالستیک به عنوان ابزار راهبردی، 
سیاستی در پیش گرفت که نیاز به ساح‌های 
هسته‌ای را کاهش می‌دهد و بازدارندگی مؤثری در 

برابر تجاوزات احتمالی ایجاد می‌کند. 
همچنین با توجه به هزینه‌های کمتر و کارآمدی 
بالای موشک‌های بالستیک، توانست زیرساخت‌های 
نظامی خود را تقویت کند و سامانه‌هایی با برُد و 

دقت بالا توسعه دهد که تهدیدات را از فاصله دور 
خنثی کند. تمرکز بر این برنامه نشان ‌می‌دهد با 
تقویت توان دفاعی به‌دنبال حفظ ثبات منطقه‌ای 

هستیم؛ بدون اینکه وارد رقابت تسلیحاتی شویم.
موشک‌های بالستیک در راهبرد بازدارندگی 
ایران در برابر آمریکا و رژیم صهیونیستی نقش 
محوری و تعیین کننده‌ای دارد، از جمله: ایران با 
در اختیار داشتن موشک‌هایی که قابلیت رسیدن 
به سرزمین‌های اشغالی دارند، تهدیدی معتبر ایجاد 
‌می‌کند که هرگونه اقدام نظامی از سوی این رژیم 
‌می‌تواند با واکنش تلافی جویانه جدی ایران همراه 

شود.

خاورمیانه؛ خواستگاه ظهور تمدنی و ادیان بزرگ 
یهود‌، مسیح و اسلام است. محل تلاقی سه قاره مهم 
آسیا، اروپا و آفریقا‌، منازعات مهم جهان‌، تفکرات 
شرقی تاثیرگذار‌، سرمایه انسانی متکثر‌، بازار بزرگ 
مصرف و خصوصا استخراج نفت و تولید انرژی است 
که با اهمیت انتقال انرژیِ از حوزه خلیج فارس به 
دیگر کشورها چون ‌چین، ژاپن و خصوصا حوزه 
یورو اهمیت بیشتری یافته که با مدافع و اندکی 
تامل در گذشته ایران تفکر واسپاری امنیت با دید 
سیاست دو‌ستونی نیکسون کسینجر از منظر نظامی 
نشان دهنده جایگاه جغرافیایی سیاسی‌، اقتصادی‌ و 

استراتژیک ایران است.
 اکنون کشور جمهوری اسامی ایران با این 
قدمت و اهمیت منطقه‌ای برای خود حق دفاع 
مشروع به منظور کیفر دادن متجاوز را محفوظ 
‌می‌دارد که این مهم با اخذ تجربیات با ارزش هشت 
سال دفاع مقدس نمود بیشتری یافته و جابجایی 
قدرت زمانی رخ داده است. این شخصیت حقوقی 
عنان قدرت را در دست گرفته حفاظت و صیانت را 
عهده‌دار ‌می‌شود و در این خصوص سهم بیشتری از 
امتیازات را مطالبه می‌کند و این مورد درخصوص 
جمهوری اسلامی ایران که اکنون دهه هفتاد چین 
در دوران گذار را طی کرده و خود تبدیل به کشور 
چهار بعدی در منطقه شده بدیهی است هرچند 
بخش بزرگ قدرت مبتنی بر حفاظت اسرار و موارد 
امنیتی است که باید این غفلت ناخواسته از سیستم 

امنیتی به فراست مرتفع گردد.
در جنگ‌های امروزه حضور پیاده نظام کمتر‌ 
جایگانی در قیاس با توان هوایی و موشکی منازعات 
دارد و عملیات‌های سایبری، هوایی و خصوصا 

موشکی ابتدا مسیر را کامل تسطیح و‌ سپس امر 
تسلط صورت ‌می‌گیرد؛ در منازعه اخیر ایران و 
‌اسرائیل با در نظر گرفتن فقدان عمق استراتژیک 
‌اسرائیل که با یک دوچرخه به راحتی می‌توان عرض 
این جغرافیا را در یک روزه طی کرد؛ رویکرد باران 
موشکی محور به پایگاه نواتیم ‌اسرائیل در صحرای 
نگب که با تدابیر شدید سامانه‌های قوی دفع موشک 
و حملات هوایی حفاظت می‌شود ایران توانست این 
پایگاه را از شهرهای مختلف خود به شدت مورد 
اصابت موشک‌های بالستیک قرار دهد که فقدان 
کلمه صیانت و حفاظت در سپهر ‌اسرائیل مشخص 
و آشکارتر شد که ‌اسرائیل نه گنبد آهنینی دارد 
نه سامانه پدافندی و این دفاع مشروع پاسخی به 

تعمدات ‌اسرائیل بود‌.
 ‌می‌توان ترور شهید اسماعیل هنیه، سیدحسن 
نصرالله، عباس نیلفروشان‌، حمله به کنسولگری ایران 
در سوریه‌، ترور دانشمندان هسته‌ای‌، عملیات‌های 
سایبری علیه سامانه‌های مختلف کشور‌، دانست 
که با رفتاری خارج از رویکرد دیپلماسی و حقوق 
بین‌الملل موجب واکنش ایران گردید و این 
تناقضات ناشی از بی‌تدبیری قیم؛ ‌اسرائیل یعنی 
آمریکا در نگهداری از طفل کناخ محجور خود 
‌اسرائیل است و بدیهی است این واقعه برای آمریکا 
از لحاظ خوراک تبلیغاتی داخلی و خارجی در برهه 
انتخابات ریاست جمهوری اساسا مطلوب نیست و 
شروع آمریکا به پرل‌هاربر و خلیج خوک‌ها یک‌جنگ 
تمام عیار فرسایشی و تکرار خفت بار خروج از 
ویتنام‌، افغانستان و عراق را یادآور ‌می‌شود که در 
مورد ایران اساسا غیر قابل قیاس و موضوعیتی 
نداشته و به شدت برای ساکنین کاخ سفید نامیمون 

و پر هزینه مالی بین‌المللی است خرد شدن قدرت 
هژمون آمریکا را بیش از پیش به همراه خواهد 
داشت و بدیهی است در صورت تهاجم به تاسیسات 
زیربنایی ایران چون آب، برق، پالایشگاه‌ها و‌... ایران 
در برهه‌های متعدد از تاریخ به خوبی نشان داده که 
قابلیت ضربه دوم را به شکل سهل الوصل خشن 
و ‌چشمگیری دارد و به ضرر بازیگران نابلد صفحه 
سیاست خارجی آمریکا‌،‌ اسرائیل و حواریون شبه 
پیرامونی آمریکا است و همچنین عملکرد ناهمگون 
‌اسرائیل صرفا موجب چالش آمریکا ‌می‌گردد و از 
سویی با در نظر گرفتن منابع عظیم ذخایر مهم 
نفتی در منطقه که از مسیر امنیت مشاع خلیج 
فارس ‌می‌گذرد تنها با غرق کردن یک نفتکش در 
تنگه هرمز و باب المندب وضعیت انتقال انرژی از 
حوزه خلیج فارس و باب المندب دیگر غیر قابل 

تصور است.
 با رسیدن فصل سرما موقعیت دریافت گاز توسط 
اروپا از اوکراین و روسیه نیز که خود با منازعات اخیر 
این دو کشور از سال قبل مشخص شد برای قاره 
سبز زمستان سردتری را به همراه خواهد داشت 
لذا دورنمایی نزدیک از حضور دائمی ایران بصورت 
بازیگر اصلی منطقه غیر قابل انکار ‌می‌باشد و کارت 
انجام عملیات نظامی علیه ایران چه درخصوص 
استفاده از حریم هوایی دیگر کشورها و پشتیبانی 
فنی لجستیکی و‌... باعث واکنش تندتر و بازی با 
حاصل جمع با صفر برای صف روبروی ایران است و 
این مهم را به گذشته موفق عبور ایران از تحریم‌ها و 
دست‌یابی به فن‌آوری و اطلاعات روز و توان نظامی 
ارجاع و همانطور که مقام معظم رهبری فرمودند 

دوران بزن و در رو تمام شده است.

گزارش روزیادداشت

نگاه

یادداشت
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روند سهم هزینه در دو دهک اول و آخر طی یک دهه اخیر نشان می‌دهد

سهم فقیر و غنی؛ بازی نابرابر در میدان هزینه‌ها
سهم اندک دولت 

در موضوع رفع فیلترینگ

حریق 
در بازار آهن شادآباد

ناکامی
 سیاست خارجی بایدن 
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گروه سیاسی- مانیا شوبیری: رمضانعلی سبحانی‌فر با اشاره به اینکه بخش 
کمی از موضوع رفع فیلترینگ به دولت برمی‌گردد، گفت: دولت تنها می‌تواند به 
کارگروه تعیین مصادیق مجرمانه رایانه‌ای و شورای عالی فضای مجازی پیشنهاد 
رفع فیلترینگ و یا ساز و کارهای دیگری ارائه دهد. رمضانعلی سبحانی‌فر،  نماینده 
ادوار مجلس شورای اسامی در گفت‌وگو با »مردم سالاری« با اشاره به تشکیل 

کابینه دولت چهاردهم گفت: دکتر پزشکیان با کمک...

سخنگوی سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی شهر تهران در تشریح آخرین 
جزئیات از حادثه حریق بازارآهن شادآباد،‌گفت: بخش زیادی از ضلع‌های آتش 
تحت کنترل آتش نشانان است اما حریق کاملا خاموش نشده است. سید جلال 
ملکی در تشریح این حادثه گفت: ساعت ۱۴:۰۷ ظهر دیروز یک مورد حادثه 
آتش سوزی در بازار آهن شادآباد به سامانه ۱۲۵ اعلام شد. ۱۱ ایستگاه به همراه 

خودروهای تجهیزات تنفسی، بالابر و غیره...

گروه بین‌الملل - الهام یلمی: تارنمای »هیل« با اشاره به انبوهی از وعده‌های 
عملی نشده رئیس جمهوری آمریکا در سیاست خارجی تاکید کرد: راهبردهای جو 
بایدن جهان را با چالش‌ها و جنگ‌های پیچیده‌تری نسبت به گذشته مواجه کرده و 
ثبات جهانی را به‌خطر انداخته است. جو بایدن، ‌رئیس جمهوری آمریکا با انبوهی از 
تجربه سیاست خارجی و وعده‌های فراوان برای بازگرداندن آمریکا به جایگاه رهبری 

)ادعایی( این کشور در صحنه جهانی وارد...

۳۲۰۰ کودک کار و خیابان در تهران شناسایی شدند

جولان متکدیان خارجی در پایتخت
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